MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 032/2020-PROGEP, DE 24 DE JULHO DE 2020

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE SERVIDORES

INTERESSADOS EM SOLICITAR AFASTAMENTO INTEGRAL PARA

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS -GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

REGIDO PELO EDITAL N.  005/2020 -PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA MARIA torna público o resultado da habilitação de servidores
interessados em solicitar afastamento integral para participação em programa de pós-
graduação stricto sensu regida pelo Edital N. 005/2020-PROGEP, com inscrições
realizadas de 16 de fevereiro de 2020 a 24 de março de 2020.

1. Os servidores habilitados poderão iniciar o seu afastamento em até doze meses
após a data de publicação deste Edital.

2. A habilitação neste Edital não garante a concessão de afastamento para participar
de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, devendo o servidor instruir processo
administrativo, conforme rito processual da UFSM.

3. A habilitação neste Edital, no caso dos Técnico-Administrativos em Educação, não
garante a concessão de Incentivo à Qualificação correspondente à área de conhecimento
com relação direta.

Santa Maria, 24 de julho de 2020.

Paula Borges Tronco
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas Substituta

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 032/2020-PROGEP, DE 24 DE JULHO DE 2020

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO INSTITUIÇÃO PROMOTORA RESULTADO OBSERVAÇÕES

4863981 3183178
ARIOVALDO LEAL

FAGUNDES
Mestrado

Mestrado Profissional em Ciências da
Saúde

UFSM
NÃO

HABILITADO

Possui afastamento vigente

regido pelo Decreto 5.707/2006
- não necessita Processo

Seletivo

4869749 3183178
ARIOVALDO LEAL

FAGUNDES
Mestrado

Mestrado Profissional em Ciências da
Saúde

UFSM
NÃO

HABILITADO
Inscrição em duplicidade

4859313 2274666
CARLOS RAFAEL RÖHRIG

DA COSTA
Doutorado Doutorado em Administração UFSM HABILITADO

4861496 1095015
CÍNTIA MARIA LOVATO

FLORES
Mestrado Mestrado em Enfermagem UFSM

NÃO
HABILITADO

Possui afastamento vigente
regido pelo Decreto 5.707/2006

- não necessita Processo

Seletivo

4862068 2506525
CLAUDIO WEISSHEIMER

ROTH
Pós-Doutorado

Porto Global Hub - Product Development

Project
Instituto Politécnico do Porto HABILITADO

4864890 1713454 ELENIR FEDOSSE Pós-Doutorado Pós-graduação em saúde coletiva UNICAMP HABILITADO

4859747 3287537
FRANCINE COUTINHO MAIA

DE CASTRO
Doutorado

Doutorado em farmacologia como aluno
especial

UFSM
NÃO

HABILITADO

Não é permitido solicitar

afastamento para pós-
graduação stricto sensu para
cursar disciplinas como aluna

especial

4872922 2286424 GILMAR JORGE WAKULICZ Doutorado
Programa de Pós-Graduação em Extensão

Rural
UFSM HABILITADO

4860644 1912499 GIOVANA CRISTINA CENI Pós-Doutorado
Programa de Pós Graduação em

Engenharia de Alimentos

URI - Universidade Regional
Integrada do Alto Uruguai e

das Missões

HABILITADO

4861565 2220001
HELENISE SANGOI

ANTUNES
Pós-Doutorado Curso de Pós-Doutorado em Educação UFPEL HABILITADO

4871668 2220001
HELENISE SANGOI

ANTUNES
Pós-Doutorado Curso de Pós-Doutorado em Educação UFPEL

NÃO
HABILITADO

Inscrição em duplicidade

4862201 1641971
JOSÉ AYRTON DE SOUZA

BORNE JUNIOR
Doutorado Pos-graduação em engenharia eletrica UFSM

NÃO

HABILITADO

Possui afastamento vigente
regido pelo Decreto 5.707/2006

- não necessita Processo
Seletivo

4861917 2381143
MÁRCIO ECHEVERRIA

GOMES
Mestrado

Máster en Composición Aplicada a los
Medios Audiovisuales y Escénicos

(Mestrado em Composição Aplicada aos

Meios Audiovisuais e cênicos)

Conservatori Liceu (Centro
Superior Liceu)

HABILITADO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 032/2020-PROGEP, DE 24 DE JULHO DE 2020

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO INSTITUIÇÃO PROMOTORA RESULTADO OBSERVAÇÕES

4863216 1466720 MARCIO ROSSATO BADKE Pós-Doutorado
Pós-Doutorado em Enfermagem/ Ciências

da Saúde

Universidade de Barcelona ou
Universidade Federal do Rio

Grande do Norte
HABILITADO

4873904 1466720 MARCIO ROSSATO BADKE Pós-Doutorado
Pós-Doutorado em Enfermagem/ Ciências

da Saúde

Universidade de Barcelona ou

Universidade Federal do Rio
Grande do Norte

NÃO

HABILITADO
Inscrição em duplicidade

4860856 2211573 MARIA AMELIA ROTH Pós-Doutorado
Promoção Reabilitação do Movimento

Humano

Instituto Politécnico do
PORTO- PT/ Escola Superior
de Saúde Centro de Pesquisa

em Reabilitação (CIR)

HABILITADO

4856755 6401157
MARIA CATARINA

CHITOLINA ZANINI
Pós-Doutorado

Pós-graduação em Planejamento Territorial

e Desenvolvimento Sociambiental
UDESC HABILITADO

4864331 6401157
MARIA CATARINA

CHITOLINA ZANINI
Pós-Doutorado

Dipartimento di Studi Linguistici e culturali

comparati

Universitá Cá´Foscari Venezia

(Itália)
HABILITADO

4860087 2185000 MIGUEL ARMANDO BICK Doutorado
Doutorado em enfermagem pela  PPGEnf

FURG
UNVERSIDADE FEDERAL

RIO GRANDE
HABILITADO

4869515 2320955
PEDRO OLIVEIRA

HOMRICH
Mestrado Mestrado em Administração UFSM HABILITADO

4869537 2356235
RAFAEL RODRIGO DO

CARMO BATISTA
Mestrado Mestrado em Ciência da Informação

Universidade Federal do Rio
Grande do Sul

HABILITADO

4859736 1054944 RIVALDO MAURO DE FARIA Pós-Doutorado Geografia Michigan State University HABILITADO

4868863 1054944 RIVALDO MAURO DE FARIA Pós-Doutorado Geografia Michigan State University
NÃO

HABILITADO
Inscrição em duplicidade

4873091 1054944 RIVALDO MAURO DE FARIA Pós-Doutorado Geografia Michigan State University
NÃO

HABILITADO
Inscrição em duplicidade

4863912 1567674
TATIANA WONSIK

RECOMPENZA JOSEPH
Pós-Doutorado

Programa de Pós Graduação em Artes
Cênicas da Universidade Federal do Rio

Grande do Norte

Universidade Federal do Rio
Grande do Norte

HABILITADO